⁵⁷ CARDAN, *Traité des songes*, p. 729: « Accedit quod maximum est in hac causa, quod si non arte constat, fortuita sunt. Et huius causa, et quod ita docet experimentum, minima pars talium quae non ad naturam referuntur, ut bilis, repletionis, doloris, vera est. At in omnibus fortuitis aliqua vere esse, et iuxta opinionem evenire deprehenduntur, velut aleae iactu, et sortibus »; *ibid.*, p. 728: « À cela s'ajoute – et c'est le plus important dans cette affaire – que si les songes ne supposent pas une technique, ils sont fortuits. Et pour cela, et parce que l'expérience l'enseigne, une infime partie de ces rêves-là, qui ne renvoient pas a une cause naturelle (bile, nourriture, douleur), sont vrais. Mais on se rend compte que parmi tous les songes fortuits certains sont vrais et que leur résultat est conforme à ce que l'on attendait, comme lorsque l'on lance les dés ou que l'on tire au sort ».

⁵⁸ HIERONIMUS C. CARDANUS MEDICUS MEDIOLANENSIS, *Practica arithmetice* [...], Milano 1539, c. *SS iiiir*, l'elenco è riportato anche da MACLEAN: « *Practica Arithmetice*, Milan, 1539 [...] », in *DLP*, ed. IAN MACLEAN, p. 117–119, 117.

⁵⁹ *DPL*, 1544, ed. IAN MACLEAN, p. 126: « Per idem tempus librum de latruncolorum ludo scripsi, quem anno aetatis xxiii absolvi; magnitudo Justini historici liber, materna scriptus lingua. Quod existimarem eos, qui ludis delectantur, minime maiore ex parte esse eruditos: divisi autem illum in quatuor libros. In primo de ludo latruncolorum, in secundo de ludis fritilli, in tertio de ludis, ut dicunt chartarum, in quarto de aleae ludis: ostendi ludos quadraginta, dolosque qui in eis fieri solent, rationes vincendi Arithmeticas, adeo admirabiles, ut multi qui librum legerint, nobis ex hoc in seriis rebus fidem haberent, industriam et miram artem admirantes ».

il risultato della predizione è interamente dipendente dal caso e dalla fortuna. E dunque non è possibile discernere in esse le cose vere da ciò che non lo sono mediante la ragione, sebbene anche in questo ambito della predizione Cardano elaborerà dei modelli razionali esplicativi per l'anticipazione del risultato, aprendo alla costruzione di un metodo di calcolo delle probabilità, distinguendo e differenziando la ricerca del principio esplicativo razionale di questo ambito di eventi dalla Geomanzia, l'Idromanzia e la Piromanzia, delle quali ritiene non si possa dare scienza, in quanto puramente dominate dalla fortuna:

Et rursus, tempestatum fortuitarum nulla est certa praedictio; earum vero quae ad asellorum nebulosum ortum, certa est praedictio; at in puris fortuitis sortibus, talorum iactu, non possumus genus verorum a non veris segregare, neque sunt evidētia alia, alia obscura, perfecta et imperfecta, efficacia et remissa.⁶⁰

Pertanto le cose che si possono prevedere, e che non dipendono dalla nostra volontà, sono ricondotte a due generi diversi, circoscrivibili da un lato agli eventi che discendono dalle cause naturali, e in relazione ad essi la previsione si fa a partire dall'analisi di queste cause, come avviene per la previsione di una eclissi di sole su un campo ricco di messi, dalla qual cosa si dedurrà che il raccolto sarà povero, oppure – come avviene per la Metoscopia o nella Chiromanzia – a partire dall'esame dei segni. E in questo caso si può giungere, scrive Cardano, ad una conoscenza sicura, ma ciò avviene raramente, perché le nostre conoscenze sono imperfette e la nostra arte malferma e incerta, ragione per la quale, spesso, sbagliamo i pronostici;⁶¹ dall'altro sono riconducibili alla sorte. E dunque, conclude Cardano,

Primum in his segregare evidētia, et quae arti subiiciuntur, ab aliis oportet; hoc autem iam docuimus. Deinde quaerere cur quibusdam vera appareant somnia, quibusdam non. Et unde illis veritas, inde etiam, quomodo ad aliud transimus rei genus. Velut cum (ut diximus) ex nive inopiam deprehendimus. Oportet autem ordine doctrinae ut in caeteris omnibus, ex manifestis haec deducere.⁶²

⁶⁰ CARDAN, *Traité des songes*, p. 728: « À l'opposé, pour les tempêtes fortuites, il n'est aucune prédiction sûre; mais pour celles qui accompagnent la brumeuse apparition des Anons, la prédiction est sûre. Dans le cas, en revanche des sortes purement fortuits, comme dans le lancer des osselets, nous ne pouvons démêler l'espèce des vrais de celles des non-vrais; il n'en est pas de clairs et d'obscurs, d'achevés et d'inachevés, d'efficaces et d'incertains. Aussi les pratiques de ce genre, comme aussi la Géomancie, l'Hydromancie, la Pyromancie, sont-elles purement hasardeuses, et ne relèvent-elles d'aucune science ni d'aucune technique ».

⁶¹ CARDAN, *Traité des songes*, p. 728–731.

⁶² CARDAN, *Traité des songes*, p. 730–731: « Il faut d'abord distinguer les rêves évidents et ceux qui relèvent de la technique: cela, nous l'avons déjà expliqué. Ensuite chercher pourquoi apparaissent à certains des songes vrais et à d'autres non. Et d'où vient à ces songes la vérité. Et comment on passe, après, d'un genre de réalités à un autre. Comme lorsqu'à partir de neige (ainsi

Ma perché sia possibile elaborare una tale arte, che renda intelligibili i sogni, è necessario che l'anima sia in quiete («hoc opus est animae quiescentis»), che non sia afflitta da ansia o sensazioni capaci di perturbare il suo stato di quiescenza, e che il corpo non sia sovraccaricato da cibo o vino, che obnubilano l'anima, come la caligine che si alza sulla superficie di uno stagno. In tal modo si potranno cogliere le quasi impercettibili sensazioni che percorrono i nostri sogni, e un sibilo appena avvertibile diviene il suono di flauti, e i responsi che l'orecchio coglie nel sonno sono maggiormente significativi e rilevanti, e dunque più puri, delle stesse visioni, perché l'udito non riceve simulacri di cose materiali: «Liquet autem quod responsa auribus per somnum percepta puriora sunt visis, quod auris non excipiat simulachra rerum materialium ».⁶³